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Abstrakt

Bakalářská práce „Fotografie v časopise Respekt“ se zabývá zacházením

s fotografiemi v tomto periodiku. Důraz je kladen na první pololetí roku 2006, kdy

týdeník vycházel v novinové podobě, a na první pololetí roku 2008, kdy se jeho formát

změnil na časopisový.

Cílem práce je komplexně popsat, jak se s fotografickým materiálem v redakční

praxi týdeníku Respekt nakládá. Práce se nesoustředí pouze na výsledné fotografie,

které čtenář v tisku uvidí – sleduje i, co stojí za jejich vznikem a co se s nimi děje před

samotným publikováním. Představuje práci fotografa i obrazové redaktorky a jejich

spolupráci s píšící částí redakce. Dalším sledovaným bodem je analýza čísel 1 – 26 z

roku 2006 a 1 – 26 z roku 2008. Tato analýza demonstruje změny v oblasti

fotografického obsahu týdeníku, které souvisely se změnou formátu a tím pádem i

s novými moţnostmi pro rozvoj fotografie.

Analytická část práce bude uvedena kapitolami, představujícími historii i současnou

podobu časopisu Respekt, další z kapitol se věnuje teoretickému vymezení ţurnalistické

fotografie a její ţánrové klasifikaci.

Abstract

Bachelor thesis „The Photography in the Respekt magazine” deals with using

photographies in this medium. It emphasizes the period of the first half of the year 2006,

when the magazine serialized as a broadsheet, and the period of the first half of the year

2008, when it changed its format to the magazines’ one.

The purpose of this thesis is to subscribe, how the redaction deals with the pictorial

part of the magazine’s content – it observes what is behind the creation and what

happens with pictures before they are published. It subscribes the role of the

photographer and the picture editor as well. The next issue, which is pointed out, is the

analysis of the photographic content in both periods under consideration. It shows

changes which were connected with the formats’ change, with new possibilities for

photography in the magazine.

This analytical part of my thesis is led by the chapters which present the history and

the contemporary version of the Respekt magazine. The next chapter deals with

photojournalism and its classification.
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Úvod

Téma své bakalářské práce Fotografie v časopise Respekt jsem si vybrala na

základě mého zájmu o kvalitní novinářskou fotografii. Toto téma mě ve skutečnosti

zaujalo jiţ před dvěma lety, kdy jsem na něj zpracovávala klauzurní práci.

Respekt je jedním z mála českých zpravodajských periodik, která dávají

fotografii zřetelný prostor a zároveň dbají na její kvalitu. Na první pohled je zřejmé, ţe

fotografie v týdeníku publikované nejsou snímky pořízenými bez hlubšího zamyšlení.

To platí i pro starší ročníky týdeníku Respekt – postavení fotografie v týdeníku je

v kontextu českých novinářských snímků od počátku výjimečné. Redakce vţdy

spolupracovala s fotografy dokumentaristy, jejichţ práce je právě hlubším pohledem na

fotografované téma charakteristická. Po změně formátu navíc vzrostl i počet moţností,

jak čtenáři předloţit kvalitní fotografie – co se spíše technické neţ obsahové stránky

týče.

Na tuto změnu a porovnání obou formátů se zaměřím v praktické části své

bakalářské práce. Kvantitativní obsahovou analýzou porovnám fotografie, jeţ byly

publikovány v týdeníku Respekt v prvním pololetí roku 2006 (tedy v době, kdy Respekt

vycházel v novinové podobě) a fotografie, jeţ byly publikovány jiţ v časopisovém

formátu v prvním pololetí roku 2008. Analýza by měla ukázat, jak redakce vyuţila

nových moţností, které jí časopisový formát přinesl. Ačkoli změny jsou na první pohled

spíše technického rázu (barevný tisk, kvalitní papír…), vybízí přesto redakci

k vylepšení práce s obrazovým materiálem jako celku. Pomocí kvantitativní analýzy

porovnám daná období a demonstruji na nich, jak se změnila obrazová profilace

týdeníku, jeho posun k rozšiřování práce s fotografií, s jednotlivými snímky i

s fotoreportáţemi, i odklon od práce s agenturními snímky. Oproti původní představě,

jeţ je uvedená v tezi bakalářské diplomové práce, jsem vzorek zkoumaných fotografií

rozšířila z fotoreportáţí na veškeré publikované fotografie, jeţ splňovaly mnou

stanovená kritéria. K tomuto kroku jsem se uchýlila, neboť se v týdeníku nevyskytoval

dostatečný počet fotoreportáţí na to, aby kvantitativní obsahová analýza byla relevantní.

Další změnou oproti tezi bakalářské práce je vynechání obsahové obrazové

analýzy fotoreportáţí týdeníku, na nichţ jsem měla dokazovat odlišnost kvality

fotografického obsahu týdeníku Respekt od kvality fotografického obsahu jiných

týdeníků. K této části práce bych se ráda vrátila v rámci magisterské diplomové práci,

aţ si lépe osvojím analytické postupy.
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Následujícím tematickým okruhem bakalářské práce je popis redakční práce

s fotografií v Respektu. Je zřejmé, ţe fotografie si v časopisu váţí, ačkoli texty jsou

stále ve většině případů dominantním sdělovacím prostředkem. Na základě

hloubkových rozhovorů s fotografem týdeníku Matějem Stránským a s obrazovou

redaktorkou Kateřinou Malou popíši vztah mezi obrazovou a píšící částí redakce, proces

vzniku výsledné fotografie a s ním spojenou práci fotografa a obrazové redaktorky.

Zmiňovaným kapitolám předchází kapitola věnovaná charakteristice týdeníku

Respekt a kapitola vymezující kategorii novinářské fotografie a její další klasifikaci.

Oproti tezi bakalářské práce zde nastává změna poslední – teoretickou kapitolu jsem

rozšířila o veškeré ţánry ţurnalistické fotografie, nezabývám se tedy jen reportáţní

fotografií. Teoretickou část ţánrové typologie novinářské fotografie rozšiřuji v souladu

s rozšířením analytické části práce.
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1. Charakteristika časopisu Respekt

1.1 Historie časopisu Respekt

První číslo týdeníku Respekt vyšlo 14. března 1990. Respekt měl však svého

předchůdce v podobě listu Informační servis, který začal vycházet krátce po Sametové

revoluci – na konci listopadu 1989.

Redakci Informačního servisu představovali tvůrci předlistopadových

undergroundových časopisů Revolver Revue a Sport. Tito chtěli formou nového deníku

podávat nezkreslené, necenzurované a aktuální informace – podle čehoţ nově vzniklý

časopis také pojmenovali. Vydavatelem listu se stalo druţstevní nakladatelství a

vydavatelství Nezávislé tiskové středisko (dále jen NTS). Zpočátku pracovala redakce v

bytě Alexandra Vondry
1
, jiţ po pár dnech se ale stěhovala do lépe vyhovujících prostor

v galerii U Řečických ve Vodičkově ulici. Od prosince sídlila v Bolzanově ulici, kde

setrvala i jakoţto redakce časopisu Respekt. V letech 1995 aţ 1998 si našla redakce

útočiště v Sokolovské ulici, od roku 1998 sídlí v Křemencově ulici (Černá, 2008; Šídlo,

1995).

Do konce listopadu 1989 vycházely v Informačním servisu spíše krátké zprávy,

které informovaly o aktuálním dění, čemuţ odpovídala i forma listu – první čísla

vychází na dvou oboustranně popsaných listech formátu A4, které noviny příliš

nepřipomínají.

První velkou změnu zaznamenal Informační servis na počátku roku 1990. Z ne

příliš obsáhlého deníku se stal osmistránkový týdeník, který kromě aktuálních informací

přinášel i reportáţe, komentáře a rozhovory. Touto dobou se začalo i přemýšlet o novém

názvu listu a o vzniku „staronových“ novin. Důvod, proč se vedení redakce nakonec

rozhodlo k tomuto kroku, je vysvětlen čtenářům v 51. čísle Informačního servisu, které

bylo zároveň prvním číslem časopisu Respekt. Píše se v něm, ţe Informační servis si za

čtyři měsíce své existence získal jisté renomé, solidní náklad, okruh příznivců i

(převáţně anonymních) nepřátel a vytvořil si i určitý profil. Přesto však byla nutná

změna. „Informační servis si vynutila potřeba okamžiku, 21. listopadu, kdy vyšlo první

číslo, byla zapotřebí každá pravdivá informace, která prolamovala blokádu oficiálního

tisku a pomáhala lidem orientovat se v často nepřehledné situaci. Jak se doba vyvíjela,

1
Alexandr Vondra, současný ministr obrany, byl v té době mluvčím Charty 77.
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měnila se plynule i tvář našeho listu, a to ve prospěch komentovaného zpravodajství,

tematických článků, reportáží a rozhovorů – postupně získávala rysy časopisu. Od první


[…]


čtenáři vzbuzovala, nic společného…

To byl případ ilustrační autorské fotky. Snaţíme se, aby tyto fotky byly hlavně od

našich fotografů, a vyjadřují spíš náladu. Dávají se hlavně k různým analytickým

článkům z Economistu. Je nudné tam dát jenom člověka, jak mluví. Takhle je to

zajímavější pro nás i pro čtenáře – mít v časopise fotku, která i třeba symbolicky

vyjadřuje, o čem se píše…

To kvůli takovýmto fotografiím procházíte všechny archivy?

Já vím, co naši fotografové fotí, a procházím archivy. Kdyţ se článek týká zahraničí, tak

bereme fotky většinou z agentur.

S jakými agenturami pracujete?

Převáţně Profimedia a Reuters. Víceméně se všemi, ale hlavně s Profimedia. Záleţí na

tom, kdo co má. Záleţí na tom, aby to bylo co nejlepší.

Viděla jsem v časopise i pár vašich fotografií… Fotografujete, protoţe nemáte

dostatek fotografů, nebo máte jiné důvody?

Posledně se to stalo, protoţe byl víkend a všichni fotografové měli nějakou práci, nebo

byli pryč… Ale není to moje práce, i kdyţ jsem fotograf.

Občas se v Respektu objeví i fotografie, které nejsou ani od vás, ani z agentur, ani

vašich fotografů…
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Úplně výjimečně jsou to fotky autorů článků, to se stane, kdyţ někdo někam jede a

nemá smysl, téma není fotogenický, je to záběr na jednu malou fotku. To je výjimečná

věc. Jinak jsou tam fotky například divadel, ale to jsou propagační fotky z akcí… Není

moţné, aby fotografové stíhali všechno. Takţe to funguje tak, ţe divadla mají nafocené

své propagační materiály.

Vy vybíráte tedy fotografie, dáváte je dohromady v časopise, aby to vypadalo…

Nedělám jenom tohle, ono to není úplně striktně rozdělené mezi mě a kolegyni
65

. Její

prioritou je zařizovat fotografování – kdo kam pojede, domluvit to s píšícíma, zařídit

akreditace… Takové organizační věci. Ale občas se i střídáme…

Moje práce je i číst texty, vědět o čem to asi bude, dopředu přemýšlet o materiálech,

které by byly fotograficky zajímavé. Finální práce je vybírat fotografie, poskládat je

s grafikem, aby to bylo zajímavé. To je aţ ta konečná práce, která je u větších materiálů

poměrně časově náročná.

Říkáte dopředu fotografům, jaké snímky byste si představovala?

Kdyţ je moţnost, kdyţ materiály dopředu známe – aktuální věci jsou někdy ze dne na

den, ale témata ne. Konzultuju i s píšícím, co je fotograficky zajímavé, co ne. Někdy se

to připravuje i několik týdnů.

Máte nějaká kritéria, podle kterých vybíráte finální fotografie?

Respekt byl vţdy postavený na klasické černobílé reportáţní fotce. Teď jsou v Respektu

i modernější styly, člověk se tomu nevyhne, protoţe v barvě se vše posouvá… Snaţíme

se udrţet pozici reportáţní fotky, aby byla fotka zajímavá, aby to nebyla fotka, kterou

někdo vyfotí někde na ulici, aby měla něco navíc. Snaţíme se, aby i texty měly něco

navíc. Coţ není vţdycky moţné. Závisí to i na tématech. Kdyţ se píše o politicích nebo

o starostech, to jsou témata, která nejsou opravdu fotogenická. S tím se nedá nic

vymyslet. Ale kdyţ je prostor, tak je důleţité, aby fotka byla apriori dobrá a zajímavá.
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Z kolika fotografií musíte vybírat finální?

To je různé. Kdyţ je to jedna fotka k jednomu článku, fotograf udělá předvýběr a pošle

okolo pěti fotek. Závisí to i na tom, co je na vedlejší stránce, aby se tam nesešly tři

stejné nebo podobné fotky. Ale kdyţ jsou to tvůrčí materiály, fotograf pošle třeba 40

fotek a pak se z toho dává dohromady příběh.

Upravujete fotografie nějak? Je rozdíl mezi tím, co vám odevzdá fotograf a tím, co

pak vidí lidé v časopise?

U portrétu, který je hodně autorský, a u autorského díla se vše nechává, jak to chce mít

fotograf. Například Tomki Němec má hodně kontrastní portréty, coţ není tiskově

správně, ţe černá je úplně černá… Ale je to autorský portrét – jak to fotograf připraví,

tak to jde do tisku.

A oříznutí?

To se snaţíme nedělat, i kdyţ někdy není zbytí.

Někdy má ale fotka předem danou velikost velikostí textu?

To jsou věčné boje – dlouhé texty a málo místa.

Připadá vám ale, ţe se fotografiím dává spíš čím dál více prostoru, ne?

Fotek je v časopise určitě víc, neţ tam bývalo. Respekt byl ale vţdy spíš zaloţený na

textech a tak to i zůstane. Rozhodně nejsme fotografický časopis, ale určitě se prostor

pro fotku zvětšuje a fotka v něm má své místo, patří k němu.

Kdyţ byl Respekt ještě v novinové podobě, spolupracovali fotografové pouze

externě?

Byl tady, tuším, jeden stálý fotograf a pak pár externistů, jako byl Tomki Němec, Karel

Cudlín. Teď tady máme fotografy tři – tedy ve skutečnosti čtyři, ale dva se střídají. A je

to jen taktak.
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Řekla byste, ţe je pro Respekt a jeho fotografie něco specifického?

Asi reportáţní styl, coţ uţ není úplně celoplošně pokryté. A práce s ilustračními fotkami

i staršími od našich autorů, hlavně od Karla Cudlína a Tomki Němce, kteří mají bohaté

archivy. Snaţíme se, aby fotka měla své místo. Aby to nebylo jen narychlo zapláclé

místo fotkou z agentury.