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POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek prosím vytiskněte,
podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Svatá Kristýna
Název práce: Fotografie v časopise Respekt
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Turek Pavel

Pracoviště:

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce je vypracována zcela podle schválené teze.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 3
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka si pro svojí práci vybrala zlomové období časopisu Respekt, který v roce 2007 prošel změnou z
novinového formátu na časopisecký. Pokládám to za velmi šťastně zvolené téma, protože v souladu s tím se také
zásadně proměnila práce s fotografií. Ačkoli Respekt stále není obrazový časopis, otevřely se tu nové možnosti
pro koncepčnější práci s fotografií. Autorka má dostatečné zázemí v dějinách žurnalistické fotografie, aby
dokázala vypozorovat různé přístupy a časopisecké trendy, k nímž lze Respekt přiřadit. Tudíž uplatňuje velmi
přesná hodnotící kritéria.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 2
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 3
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

2

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)

2

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce se ubírá po logické struktuře od vymezení kontextu dějin fotožurnalistiky, historie Respektu v závislosti na
revolučních změnách v roce 1989 až po kvantitativní analýzu. Za velmi šťastné vybrané avšak ne příliš
přesvědčivě provedené pokládám rozhovory s fotoeditorkou a fotografem Respektu o redakčních rutinách.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Práce je velmi dobře zpracovaná, od teoretického zázemí po velmi pečlivě provedený kvantitativní výzkum, který
velmi vypovídající formou dokládá to, k jak velkým obrazovým změnám s proměnou formátu došlo. Autorkou
předkládané závěry jsou zcela průkazné a dokládají dobře zvolenou tezi. Tuto část pokládám za nejsilnější
stránku bakalářské práce. Naopak slabší se ukazuje část věnovaná rozhovorům se členy fotografického oddělení,
kde text trochu sklouzává k publicisticky- reportážnímu vykreslení chodu redakce a odbíhá od přesně
definovaných cílů. Zde bych uvítal větší cílevědomost při zpovídání obou aktérů. Kupříkladu je bych
konfrontoval s konkrétními publikovanými fotografickými soubory a nutil k preciznějšímu argumentování proč
se rozhodli zrovna pro toto obrazové řešení. To však v ničem nezastírá objektivně velmi solidně odvedený
výzkum.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!